171.

di Quba dalam perjalanan ke Yatsrib, selama 4 hari beliau mendirikan masjid yang kemudian dikenal dengan sebutan Masjid Quba.

Masjid Quba adalah masjid yang pertama kali di bangun oleh Rasulullah pada tahun ke-13 dari kenabiannya atau tahun ke-1 Hijriyah (622 M). Masjid Quba inilah merupakan tempat peribadatan umat Islam yang pertama yang kemudian menjadi model atau pola dasar bagi umat Islam dalam membangun masjid-masjid dikemudian hari sampai sekarang.

Sejarah perkembangan masjid erat kaitannya dengan perluasan wilayah kekuasaan Islam dan pembangunan kota-kota baru.